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Nouveautés 2025



Un livret dédié à l'imposition minimale OCDE
Du nouveau en 2025!

www.ge.ch/imposition-minimale-impot-complementaire

http://www.ge.ch/imposition-minimale-impot-complementaire


Le site omtax.ch
Du nouveau en 2025!









Accéder à OMTax via Eportal
Du nouveau en 2025!

https://eportal.admin.ch/start



Analyse de l'Article 5 OIMin



Structure de l'Article 5 OIMin al. 1 à 3 
Analyse de l'Article 5 OIMin

Principe du guichet unique

Chapitre 2 ‒ Entités constitutives assujetties à l'impôt complémentaire

Art. 5
1 Une entité constitutive rattachée fiscalement à la Suisse qui, conformément aux dispositions des art. 2.1 à 2.3 des 
règles types GloBE, est assujettie à l’impôt complémentaire international en vertu de la règle d’inclusion du revenu 
(Income Inclusion Rule, IIR) est également assujettie à l’impôt complémentaire suisse et à l’impôt complémentaire 
international en application de la règle relative aux bénéfices insuffisamment imposés (UTPR).
2 Si aucune entité constitutive n’est soumise à l’impôt complémentaire international en vertu de l’IIR en Suisse, 
l’entité constitutive présentant le bilan moyen le plus élevé au vu des trois derniers comptes annuels en application 
de l’art. 125, al. 2, let. a, LIFD, en ne tenant pas compte de ses participations, est soumise à l’impôt complémentaire 
suisse et à l’impôt complémentaire international en application de l’UTPR. Cette entité constitutive reste assujettie à 
l’impôt complémentaire pendant trois années fiscales au sens de l’art. 10.1 des règles types GloBE.
3 Si plusieurs entités constitutives sont soumises à l’impôt complémentaire international en vertu de l’IIR en 
Suisse, l’entité constitutive présentant le bilan moyen le plus élevé au vu des trois derniers comptes annuels en 
application de l’art. 125, al. 2, let. a, LIFD, en ne tenant pas compte de ses participations, est soumise à l’impôt 
complémentaire suisse et à l’impôt complémentaire international en application de l’UTPR. Cette entité constitutive reste 
assujettie à l’impôt complémentaire pendant trois années fiscales au sens de l’art. 10.1 des règles types GloBE.



L'Article 5 OIMin est clé pour
‒ Comprendre l'assujettissement en Suisse
‒ Enregistrer sur OMTax la bonne entité assujettie à l'impôt complémentaire

Principe du guichet unique
Analyse de l'Article 5 OIMin

Guichet unique =
‒ Un canton "leader"
‒ Un canton responsable de la taxation pour la Suisse entière
‒ Un canton compétent pour les rulings

Attention aux exceptions du guichet unique !



Art 5 al. 1 OIMin Art 5 al. 2 OIMin Art 5 al. 3 OIMin

Rattachement Assujettissement à l'IIR Cas où aucune des entités suisses 
n'est assujettie à l'IIR
‒ Test de l'importance économique : 

total du bilan moyen le plus élevé 
des 3 derniers comptes annuels 
selon CO, sans les participations

Cas où plusieurs entités suisses 
sont assujetties à l'IIR
‒ Test de l'importance économique 

au niveau des sociétés assujetties 
à l'IIR : total du bilan moyen le 
plus élevé des 3 derniers comptes 
annuels selon CO, sans les 
participation pour QDMTT/(UTPR)

Continuité Peut en principe changer 
chaque période fiscale

Sauf exceptions, continuité pour 3 
exercices

Sauf exceptions, continuité pour 3 
exercices

Portée IIR, QDMTT, (UTPR) QDMTT, (UTPR) IIR, QDMTT, (UTPR)

Structure de l'Article 5 OIMin
Analyse de l'Article 5 OIMin

Principe du guichet unique



Enregistrement d'une entité
assujettie dans OMTax



Enregistrement
Enregistrement d'une entité assujettie dans OMTax

Enregistrement spontané de l'entité constitutive assujettie



1. Enregistrement de l'entité constitutive 
assujettie par le mandataire / contribuable

2. Contrôle et validation par le "canton leader"
› ATTENTION

Le canton leader peut refuser un enregistrement.

3. Réception du code d'activation.
› ATTENTION

Le code d'activation doit être saisi dans un délai de deux 
semaines, après quoi il est périmé. Le cas échéant,
il est possible d'en demander un nouveau.

4. Saisie du code dans OMTax, et finalisation 
de l'enregistrement par le mandataire / 
contribuable. 

Processus d'enregistrement
Enregistrement d'une entité assujettie dans OMTax



Principes de base du
fonctionnement d'OMTax



Fonctions générales (1/3)
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

Onglet Aperçu

‒ Retrouver des informations sur l'imposition minimale OCDE/G20.
› Model Rules / Administrative guidances / commentaire des Model. Rules et autres documents OCDE.

‒ Retrouver des informations sur l'outil OMTax (lien vers www.omtax.ch).



Fonctions générales (2/3)
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

Onglet Impôt complémentaire

‒ Saisir sa déclaration d'impôt.
‒ Retrouver ses déclarations d'impôt 

en cours de traitement.
‒ Retrouver ses notifications d'impôt.
‒ Message de l'administration fiscale 

(p.e. notification par email, possibilité 
d'échange directement via le logiciel).



Fonctions générales (3/3)
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

Onglet Administration

‒ Sous "Entité constitutive", vous retrouverez des détails sur l'entité constitutive assujettie
‒ Sous "Autorisation", vous retrouverez des détails sur les utilisateurs (voir slide suivante)
‒ Sous "Changer d'entité constitutive", vous pouvez enregistrer d'autres entités 

constitutives avec le même compte OMTax et passer d'un compte à un autre



Principes de base du fonctionnement d'OMTax

Onglet administration

Sous "Autorisation" ajoutez d'autres 
utilisateurs et donnez leur accès au 
dossier.

1. "Créer des utilisateurs"
2. Saisir l'adresse email et le rôle du 

nouvel utilisateur

Processus d'ajout d'utilisateurs

Administrateur Entreprise
Peut traiter et déposer des déclarations 
d’impôts et en plus gérer des utilisateurs.

Employé Entreprise
Peut uniquement traiter et déposer des 
déclarations d’impôts.

Mandataire
Autorisation identique à celle de 
«Employé Entreprise». 



Méthode d'enregistrement Comment donner le droit 
d'accès au mandataire? Type d'accès

A / Le contribuable enregistre 
l'entité constitutive assujettie Processus d'ajout d'utilisateurs

Le contribuable gère le compte de manière 
autonome, le mandataire peut uniquement
traiter et déposer des déclarations d’impôts.

B / Le mandataire enregistre
l'entité constitutive assujettie Fournir une procuration

Le mandataire gère le compte de manière 
autonome. Il peut traiter et déposer
des déclarations d’impôts et en plus gérer
des utilisateurs.

C / Changement de mandataire Processus d'ajout d'utilisateurs
ou fournir une procuration Dépend des possibilités

Gestion des droits d'accès des mandataires
Principes de base du fonctionnement d'OMTax



Gestion des droits d'accès des mandataires
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

A / Le contribuable enregistre l'entité constitutive assujettie

Un collaborateur de l'entité constitutive 
("contribuable") enregistre lui-même 
l'entité constitutive dans OMTax

‒ Depuis son espace OMTax (onglet administration), 
un contribuable peut ajouter un mandataire une fois 
que son enregistrement a été validé.

‒ Le contribuable peut accorder l'accès à OMTax pour 
la société à n'importe quel autre utilisateur y compris 
un mandataire.

› Via le processus d'ajout d'utilisateurs



Gestion des droits d'accès des mandataires
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

B / Le mandataire enregistre l'entité constitutive assujettie

Un mandataire se connecte à OMTax avec 
son compte d'utilisateur, puis saisit et 
soumet un enregistrement pour la société 
assujettie (sa cliente)

‒ Afin de prouver ses droits pour agir au nom de son 
client, le mandataire doit remplir la partie "procuration"

‒ Le mandataire doit fournir la preuve de la procuration. 
Un modèle est disponible sur le site www.omtax.ch

‒ Dans un tel cas d'enregistrement, les collaborateurs de 
l'entité constitutive ("contribuables") n'auront pas accès 
à OMTax pour cette entité constitutive



Gestion des droits d'accès des mandataires
Principes de base du fonctionnement d'OMTax

C / Changement de mandataire

Il existe 3 possibilités : 

1) Le mandataire initial (qui a 
enregistré l'entité constitutive 
sur la base d'une procuration) 
ajoute dans l'onglet 
administration, un collaborateur 
de l'entité constitutive 
("contribuable")

› via le processus d'ajout d'utilisateurs
En tant qu'administrateur, le contribuable 
reprend la gestion de l'entité constitutive 
dans OMTax. Il ajoute le nouveau 
mandataire et supprime le premier.

2) Le mandataire initial (qui a 
enregistré l'entité constitutive 
sur la base d'une procuration) 
ajoute directement le nouveau 
mandataire comme 
administrateur

› via le processus d'ajout d'utilisateurs
Le nouveau mandataire désactive le 
mandataire initial.

3) L'entité constitutive est 
désactivée par l'autorité fiscale 
et un nouvel utilisateur saisit 
l'entité constitutive à nouveau

› via le processus d'enregistrement
[exception]



Autres sujets sélectionnés
pour la déclaration OMTax



Saisir la déclaration d'impôt
Autres sujets sélectionnés pour la déclaration OMTax

Déclaration
‒ Une fois l'enregistrement terminé, vous 

pouvez saisir la déclaration d'impôt
‒ La déclaration d'impôt est contrôlée

et taxée par le canton leader
‒ Vous recevrez ensuite l'avis de taxation
‒ L'administration fiscale peut poser des 

questions par voie électronique, 
auxquelles vous pouvez également 
répondre par voie électronique 
directement dans l'application OMTax

À noter
‒ Une fois soumise, la déclaration d'impôt n'est pas 

transmise immédiatement, mais se trouve dans
un délai d'attente de 14 jours, pendant lequel vous 
pouvez, au besoin, corriger et déposer à nouveau
la déclaration d'impôt.

‒ Après le délai d'attente, la déclaration d'impôt
est transmise à l'administration fiscale cantonale 
compétente. 
› ATTENTION au délai pour le dépôt de la déclaration.



Merci de votre attention!


